
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  O B Č A N S K É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

353

Graf 3 
Vliv jednotlivých aktérů na občanské vzdělávání v základních školách podle ředitelů škol – podíl škol (v %)

3,7

12,0

15,6

31,0

97,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

partneři školy

zákonní zástupci žáků

metodické orgány školy

vedoucí pracovníci školy

učitelé příslušných předmětů

Více než polovina učitelů občanského vzdělávání v ZŠ zastávala nějakou funkci, přičemž 
nejčastěji šlo o funkci předsedy předmětové komise nebo školního metodika prevence. Je 
tedy pravděpodobné, že občanské vzdělávání je ve školách často svěřováno zkušeným peda-
gogům s rozsáhlejšími schopnostmi. Podrobnosti jsou uvedeny v grafu č. 4.

Graf 4 
Výkon funkcí učiteli OV na ZŠ ve školním roce 2015/2016 – podíl učitelů (v %)

49,6

6,9

12,3

18,5

19,2

0 10 20 30 40 50 60

nevykonávám

zástupce ředitele

výchovný poradce

školní metodik prevence

předseda předmětové komise

Jak dokládá tabulka č. 1, více než polovina učitelů občanského vzdělávání v ZŠ měla peda-
gogickou praxi delší než 20 let. Ve třech čtvrtinách případů šlo o zkušené pedagogy s před-
pokladem efektivního vedení vzdělávacího procesu.


